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DOMICILIO FISCAL Y NOTIFICACIONES 

 
CAPÍTULO I 

 
DOMICILIO FISCAL 

 
 

ARTÍCULO 29 – Los contribuyentes y responsables deben constituir un 
domicilio, de acuerdo a las disposiciones de este Código y demás leyes 
especiales, para el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 
 
El domicilio fiscal así determinado quedará constituido y tendrá validez a todos 
los efectos legales y administrativos. 
 
Definición. 

ARTÍCULO 30 – Se considera domicilio fiscal de los contribuyentes y 
responsables: 
 

1) En cuanto a las personas de existencia visible: 
 
a) El lugar de su residencia habitual, y 

 
b) Subsidiariamente, si existiere dificultad para su determinación, el 

lugar donde ejerzan su actividad comercial, industrial, profesional 
o medio de vida.  
 

2) En cuanto a las personas jurídicas y unidades económicas sin 
personalidad jurídica: 
 
a) El lugar donde se encuentre su dirección o administración, y 

 
b) Subsidiariamente, si hubiere dificultad para su determinación, el 

lugar donde desarrollen su principal actividad. 
 
En los supuestos de no haberse denunciado el domicilio fiscal o cuando se 
comprobare que el domicilio denunciado no es el previsto en el párrafo 
precedente, fuere físicamente inexistente, se encontrare abandonado o 
desapareciere o se alterara o suprimiese la numeración y la Administración 
conociere alguno de los indicados precedentemente en este artículo, podrá 
declararlo como domicilio fiscal conforme al procedimiento que reglamente la 
misma. 
 
Sin perjuicio de lo expuesto, a efectos de determinar el domicilio fiscal cuando 
se den los supuestos a que se hace referencia en el párrafo anterior, la 
Administración podrá considerar constituido el mismo a todos los efectos 
legales, debiendo notificar al contribuyente o responsable: 
 



1. En el lugar de ubicación de los bienes registrables en la Provincia, si 
los hubiere. 
 
En caso de existir varios bienes registrables, la Administración 
determinará cuál será tenido como domicilio fiscal, conforme las 
pautas que determine la reglamentación que a tal efecto dicte el 
organismo fiscal; 

 
2. En el domicilio que surja de la información suministrada por agentes 

de información; 
 

3. En el domicilio declarado en la Administración Federal de Ingresos 
Públicos, y  

 
4. En el domicilio obtenido mediante información suministrada a tales 

fines por empresas prestatarias de servicios públicos, entidades 
financieras o entidades emisoras de tarjetas de crédito, por el 
Registro Nacional de las Personas, la Justicia Electoral, la Inspección 
General de Justicia, y organismos fiscales provinciales y, en general, 
a todo organismo público o privado hábil al efecto.           

 
Domicilio fuera de la Provincia.   

ARTÍCULO 31 - Cuando el contribuyente o responsable se domicilie fuera del 
territorio de la Provincia, está obligado a constituir un domicilio fiscal, en las 
mismas condiciones a las establecidas en el artículo 30. 
 
Si no se cumplimentare con lo establecido en el párrafo anterior, podrá 
considerarse como domicilio fiscal a opción del fisco, el del  representante del 
contribuyente o responsable en la Provincia, el lugar de su establecimiento 
permanente o principal, donde tenga sus negocios, explotación, o la principal 
fuente de sus recursos, en su caso, el del inmueble gravado por el impuesto, o 
subsidiariamente el lugar de su última residencia conocida. 
 
Domicilio Especial. 

ARTÍCULO 32 – Se podrá constituir un domicilio especial sólo a los fines 
procesales. El domicilio especial es válido a todos los efectos tributarios, pero 
únicamente en la causa para la que fue constituido. 
 
Declaración y cambio de domicilio fiscal.   

ARTÍCULO 33 –  

a) El domicilio fiscal deberá ser comunicado y consignado en las decla- 
raciones juradas y en los escritos que los contribuyentes o 
responsables  presenten a la Administración Provincial de Impuestos; 

 
b) Todo cambio de domicilio deberá ser comunicado a la Administración 

Provincial de Impuestos dentro de los treinta (30) días de efectuado, 
quedando en caso contrario sujeto a las sanciones de este Código. La 
Administración Provincial de Impuestos sólo quedará obligada a tener 



en cuenta el cambio de domicilio si la respectiva notificación hubiera 
sido hecha por el responsable en la forma que determine la 
reglamentación. 
 

c) En las actuaciones iniciadas, ya sea por la Administración Provincial 
de Impuestos o por un contribuyente, el cambio de domicilio, además 
de ser comunicado de acuerdo con las disposiciones del presente y 
las normas dictadas por esta Administración, sólo surtirá plenos 
efectos legales si se comunica fehacientemente y en forma directa en 
las referidas actuaciones administrativas, caso contrario, toda 
notificación ha de efectuarse en el domicilio fiscal conocido en la 
actuación, cualquiera sea la instancia administrativa del trámite de que 
se trate.     
 

Domicilio Fiscal Electrónico. 

ARTICULO 34.- Se considera domicilio fiscal electrónico al sitio informático 
seguro, personalizado y válido, registrado por los contribuyentes y 
responsables para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y para la 
entrega o recepción de comunicaciones de cualquier naturaleza. Dicho 
domicilio producirá en el ámbito administrativo los efectos del domicilio fiscal 
constituido, siendo válidos, vinculantes y plenamente eficaces todas las 
notificaciones, emplazamientos y comunicaciones que allí se practiquen por 
esa vía. 
 
Su constitución, su implementación, funcionamiento y/o cambio se efectuará 
conforme a las formas, requisitos y condiciones que establezca la 
Administración Provincial de Impuestos, quien deberá evaluar que se cumplan 
las condiciones antes expuestas y la viabilidad de su implementación 
tecnológica con relación a los contribuyentes y/o responsables. 
(texto del artículo modificado según Ley 13875, art . 58 – B.O. 28/12/2018) 
 

   TEXTO ANTERIOR 

ARTÍCULO 34 – Se considera domicilio fiscal electrónico al sitio 
informático seguro, personalizado, válido y optativo registrado por 
los contribuyentes y responsables para el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales y para la entrega y recepción de comunicaciones 
de cualquier naturaleza. Dicho domicilio producirá en el ámbito 
administrativo los efectos del domicilio fiscal constituido, siendo 
válidas y plenamente eficaces todas las notificaciones, 
emplazamientos, citaciones y comunicaciones que allí se practiquen 
por esa vía. Su constitución, puesta en funcionamiento y cambio se 
efectuará conforme a las formas, requisitos y condiciones que 
establezca la Administración Provincial de Impuestos, quien deberá 
evaluar que se cumplan las condiciones antes expuestas y la 
viabilidad de su implementación tecnológica con relación a los 
contribuyentes y/o responsables. 

 
La constitución del domicilio fiscal electrónico no exime a los 
contribuyentes de  la obligación de denunciar el domicilio fiscal ni 
limita o restringe las facultades de la Administración Provincial de 
Impuestos de practicar las notificaciones por medio de soporte papel 
en éste último.         

 



CAPÍTULO II 
 

DE LAS NOTIFICACONES 
 

 
Modalidades. 

ARTÍCULO 35 – En las actuaciones administrativas originadas por la aplicación 
de este Código o de Leyes Tributarias Especiales, las notificaciones, citaciones 
o intimaciones, etc., podrán efectuarse:  
 

a) Personalmente, en el domicilio fiscal o en el especial constituido 
conforme al art. 32, por intermedio de un inspector u oficial notificador  
ad hoc de la Administración Provincial de Impuestos, quien entregará 
copia del acto notificado  y dejará constancia en Acta, de la diligencia 
realizada y del lugar, día y hora en que se efectúo, requiriendo la firma 
del interesado. Si éste no supiere o no pudiere firmar, podrá hacerlo, a 
su ruego, un tercero. Si el destinatario no se encontrare, se negare a 
firmar o a recibirla, el agente procederá a dejar copia del acto a 
notificar, en el lugar donde se lleva a cabo esta diligencia, dejando 
constancia de tales circunstancias en acta.       
 

b) Por carta certificada sin cubierta con acuse de recibo. El acuse de 
recibo servirá de suficiente prueba de la notificación, siempre que la 
carta haya sido entregada en el domicilio fiscal del contribuyente o 
responsable o en el especial constituido conforme al artículo 32, 
aunque sea suscripto por un tercero. 

 
c) Personalmente, en las oficinas de la Administración Provincial de 

Impuestos. 
 

d) Por cualquier otro medio que permita tener constancia de la fecha de 
recepción y de la identidad del acto notificado, dirigido al domicilio 
fiscal del contribuyente o responsable o al especial constituido 
conforme al artículo 32. 

 
e) Por la comunicación informática del acto administrativo de que se 

trate en las formas, requisitos y condiciones que establezca la 
Administración Provincial de Impuestos. Dicha notificación se 
considerará perfeccionada mediante la puesta a disposición del 
archivo o registro que lo contiene, en el domicilio fiscal electrónico 
constituido por los responsables siempre que hayan ejercido la opción 
de registrar el mismo en los términos del artículo 34. 

 
f) Si las citaciones, notificaciones, etc., no pudieran practicarse en la 

forma antes dicha, por no conocerse el domicilio fiscal o por 
encontrarse el mismo abandonado, se efectuarán por medio de 
edictos publicados por tres (3) días en el Boletín Oficial, salvo las otras 
diligencias que la Administración Provincial de Impuestos pueda 
disponer para hacer llegar la notificación a conocimiento del 
interesado. 



 
Son válidas las notificaciones, citaciones e intimaciones de pago expedidas por 
medio de sistemas de computación que lleven firma facsimilar. 
 
Sólo será admitida la modalidad de carta simple para la remisión de las boletas 
de pago. 
 
Actas de Notificación. 

ARTÍCULO 36 -  Las actas de notificación, labradas por los agentes de la 
Administración Provincial de Impuestos, dan fe de su contenido mientras no se 
demuestre su falsedad. 
 


